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Forslag Kompetenceudvikling: Effektivisering af kompetenceudvikling 

Edoc  
2012-1030216 

Flere kompetenceudviklingsaktiviteter i udbud, højere no-show-fee og flere 
aktiviteter med SVU 

 

Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser  
1.000 kr. 2014 p/l 2014 2015 2016 2017 Bevilling og 

funktion 
Driftseffektivisering  
Bruttodriftsbesparelse: 
     

- 
 

Flere 

Flere aktiviteter i udbud  
-500 -500 -500 -500 

Forhøjet no-show fee -600 -600 -600 -600 

Flere aktiviteter tilrettelægges 
med SVU -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 

Tilbageførsel til området 1.000 1.000 1.000 1.000 

Samlet nettoændring  
Samlet driftsændring -1.100 -1.100 -1.100 -1.100 Flere 

Personalemæssige 
konsekvenser (ÅV) Ingen Ingen Ingen Ingen 

 

Note: Besparelser/mindreudgifter angives med negativt fortegn. 

 
Baggrunden for forslaget 
Der er et stærkt ønske om at anvende midlerne til kompetenceudvikling mere effektivt, og at sikre 
at strategierne på området implementeres bedst muligt.  
 
Forslagets indhold 
Forslaget er tre-delt: 

1) Flere kompetenceudviklingsaktiviteter i offentligt udbud  
2) Opkrævet no-show fee (når tilmeldte deltagere udebliver eller melder afbud så sent, at det 

ikke er muligt at besætte pladserne med andre deltagere) hæves fra 500 kr. til 1.500 kr. samt 
indføre opgørelse til lederne om medarbejdere, som ikke møder op til tilmeldt undervisning.  

3) Flere aktiviteter tilrettelægges med Statens Voksen Uddannelsesstøtte (SVU) 
 
Ad 1)  
En del af kompetenceudviklingsaktiviteterne fra BUF Akademi har i de seneste år været i udbud. 
Det gælder for eksempel 1. del af specialreformen, Klynger i udvikling 2, Fagligt 
implementeringsforløb og Sommeruniversitetet. Med erfaringerne fra ovenstående projekter kan det 
ses, at prisen pr. uddannelsesdag bliver lavere. I sommeruniversitetet er der således sparet ca. 100 
kr. pr. kursusdag i (I forbindelse med Sommeruniversitetet har det hele tiden været forudsat, at 
aktiviteten skulle i udbud, og besparelsen er derfor indregnet i budgettet). I 2012 var der i alt 49.000 
kursusdage, og her af har godt 10 % været i udbud. Det skønnes, at yderligere 10 % af det samlede 
antal kursusdage vil kunne komme i udbud. Der vil dermed kunne høstes en besparelse på 500.000.  
 
Det er en forudsætning for gennemførelsen af forslaget, at det er muligt at identificere større 
klumper af aktiviteter på en måde, der giver mening i forhold til et udbud. Potentialet ved dette 
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forslag kunne yderligere forøges hvis flere forvaltninger gik sammen om at sende udvalgte 
aktiviteter i udbud.  
 
Ad 2) 
Der opkræves et no-show fee på 500 kr., hvis deltagerne undlader at møde op til en aktivitet, eller 
hvis en deltager melder afbud mindre end 5 dage før aktivitetsstart. Der bliver i dag sendt en intern 
afregning til arbejdspladsen(skolen/institutionen), men lederen får ikke en egentlig separat 
meddelelse om hvilke medarbejdere, der ikke møder op.  
 
Hidtil har det kun været de aktiviteter, som registreres i BUF Akademis database, der har udløst 
dette no-show fee. Derfor har de fleste praksisnære aktiviteter været undtaget fra no-show fee.  
 
I 2012 var der i alt ca. 23.000 tilmeldinger til aktiviteter i BUF Akademi, og der har været udløst 
no-show fee på ca. 230 tilmeldinger. Det skønnes, at der ved en bedre registrering vil udløses no-
show fees på yderligere ca. 500 tilmeldinger. Hvis no-show fee’et samtidig hæves til 1.500 kr., 
forventes antallet af registrerede at falde til ca. 480, derfor kunne realiseres en besparelse på ca. 0,6 
mio. i år 1.  
 
Det konkrete regnestykke ser således ud:  
NU:  230 deltagere. * 500 kr. = 115.000 kr.  
EFTER:  480 deltagere * 1.500 kr.= 720.000 kr. 

Flere betalinger fra no-show fee: ca.  600.000 kr. 

 
Fremadrettet vil BUF Akademi lave opgørelser til de berørte ledere én gang hvert halve år i forhold 
til antallet af medarbejdere, som ikke møder op til tilmeldt undervisning. 
 
Ad 3) 
Hvis offentligt akkrediterede deltids-uddannelser (som fx diplomuddannelser, ekstra liniefag eller 
lignende) tilrettes som fuldtidsstudier kan der opnås Statens Voksen Uddannelsesstøtte (SVU), som 
udgør 80 % af dagpengesatsen, pt. svarende til ca. 3.200 pr. deltager pr. uge. SVU’en kan udbetales 
til arbejdsgiveren, hvis medarbejderen opretholder sin løn under uddannelsen. Når uddannelsen er 
tilrettelagt som fuldtidsstudier betyder det typisk, at der ligger 2-3 uddannelsesdage pr. uge, og 
resten af uddannelsesdagene er forberedelse, opgaveskrivning mm.  
 
Nogle uddannelser i BUF Akademi har været tilrettelagt med SVU. Det gælder fx 
vejlederuddannelser og visse lederuddannelser. SVU’en kan tilfalde forvaltningen, og benyttes til 
(delvis) betaling af deltagerafgiften. I disse vil SVU’en kunne dække ca. 50 % af deltagerafgiften. 
Det er forsøgt på enkelte lederuddannelser. 
 
Det vil næppe være muligt at udnytte mulighederne for SVU på alle akkrediterede deltids-
uddannelser, da deltageren i princippet dermed er væk fra sit arbejde i perioden, og da 
arbejdsbelastningen vil være stor i perioden hvor man uddanner sig. Men på nogle af 
lederuddannelserne på diplomniveau vil det være muligt, da der er undervisning alle dage igennem 
hele forløbet.  
 
Forudsætningen for at høste en besparelse ved hjælp af SVU er, at der kan tilrettelægges hele hold 
for BUF, og at det er disse hold lederne vælger. Der har hidtil været tradition for at lederne selv 
kunne vælge mellem flere forskellige muligheder herunder datoer, udbydere mv. Hvis 
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forudsætningerne om at lederne i BUF vælger de særligt tilrettelagte forløb holder, kunne der pr. år 
tilrettelægges 5-6 hold med SVU, og der kunne dermed hentes en besparelse på ca. 1,0 mio. 
 

Risici  
Ad 1) 
Her kan risikoen være, at det kan være svært, at få samlet aktiviteterne i forbindelse med et udbud – 
der vil være for mange spredte aktiviteter, når de store politiske pakker allerede er i udbud. Udbud 
sætter desuden nogle fælles rammer, som i sagens natur mindsker muligheden for lokalt designede 
løsninger. 
 
Ad 2) 
Forslaget vil øge opmærksomheden ved fremmøde til denne type aktiviteter, da det økonomisk vil 
kunne mærkes direkte på den enkelte arbejdsplads, hvis medarbejderne bliver væk.  
 
Ad 3) 
Her kan forventes en modstand fra lederne, da det vil øge presset på disse, da de – til trods for, at de 
ikke nogen højeste arbejdstid - alt andet lige, vil få mindre tid til ledelsesopgaven i en mere 
komprimeret uddannelsesperiode. Det er usikkert, om lederne vil stemme med fødderne, og vælge 
holdene uden SVU, og man dermed ikke ville kunne hjemtage besparelsen.  
 
For at sikre at denne risiko ikke underminerer besparelsespotentialet, og samtidig være med til at 
understøtte kompetenceudviklingsindsatsen fremover, anbefales det, at 1 mio. kr. tilbageføres til 
området. Dermed bliver det samlede besparelsespotentiale ved forslaget på 1,1 mio. kr. 
 


